
Тамошои  дастаҷамъонаи  паём
дар Муассисаи давлатии “Рушди
соҳибкорӣ  дар  соҳаи
кишоварзӣ”
Тамошои  дастаҷамъонаи  паём  дар  Муассисаи  давлатии  “Рушди
соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ”

Паём  ҳамчун  ҳуҷҷати  муҳим  аст,  ки  фаъолияти  солҳои  дар
пешистодаи  тамоми  сохторҳои  ҷомеаи  шаҳрвандиро  дар  кишвар
таҷассум намуда, барои расидан ба зиндагии аз ин шоиста ва
сазовортар барои ҳар яки мо роҳнамо мебошад.

 Имрӯз 28 декабр аҳли кормандони Муассисаи давлатии “Рушди
соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” Паёми навбатии Асосгузори сулҳу
ваҳдати миллӣ, Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон
муҳтарам Эмомалӣ Раҳмонро ба Маҷлиси Олӣ, ки тавассути ҳамаи
шабакаҳои  телевизионӣ  ва  радиоӣ  мустақиман  пахш  гардид,
дастаҷамъона тамошо намуданд.

Қобили  зикр  аст,  ки  Паёми  навбатии  Президенти  Ҷумҳурии
Тоҷикистон  фарогири  самтҳои  асосии  сиёсати  дохилию  хориҷии
мамлакатро барои давраи оянда муайян намуда, оид ба пешбурди
манфиатбори  сиёсати  хориҷӣ  ва  таъмини  пешрафти  соҳаҳои
иқтисоду иҷтимоиёт, саноат, энергетика, роҳу нақлиёт, амнияту
мудофиа,  рушди  кишоварзӣ,  илму  маориф,  муҳоҷират,  ҳифзи
иҷтимоии аҳолӣ, ҷавонон, варзиш ва сайёҳӣ ва дигар ниҳодҳо
вазифаҳои мушаххас ба миён гузошта шуд.

Президенти кишвар зимни суханронӣ таъкид карданд, ки мо бояд
аз  истиқлолу  озодӣ  ва  соҳибватаниву  соҳибдавлатӣ  шукрона
кунем, шукронаи ватани соҳибихтиёру маҳбубумонро ба ҷо орем,
онро сидқан дӯст дорем, ба давлати соҳибистиқлоламон содиқ
монем, ҳамаи саъю талоши худро ба хотири рушду пешрафт ва
нерӯманд гардидани он дар арсаи байналмилалӣ боз ҳам баланд
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бардоштани нуфузу эътибори Тоҷикистони азизамон равона намоем.

Дар  Паёми  имсола  Сарвари  давлат  тамоми  самтҳои  мухталифи
ҷомеаро  таҳлил  намуда,  вобаста  ба  рушди  соҳаҳои  гуногуни
кишвар махсусан соҳаи илму маориф ибрози назар намуданд. Соле,
ки сипари шуда истодааст дар таърихи Ҷумҳурии Тоҷикистон бо
дастоварду пешравиҳои ноилшудаи халқамон ба сифати боз як соли
бобарор сабт мегардад.

Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” ироаи
Паёми навбатии Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ, Пешвои миллат,
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмонро ба
Маҷлиси Олии кишвар сармашқи кори худ намуда, ҳамаи иқтидор ва
имкониятҳоро  паи  ободу  зебо  ва  рушди  пешрафти  Тоҷикистони
соҳибистиқлол равона менамояд.

 



 

Марҳилаи  дуюми  тақсимоти
техника  ва  мошинолотҳои
кишоварзӣ
Марҳилаи дуюми тақсимоти техника ва мошинолотҳои кишоварзӣ

Санаи 22 уми декабри соли ҷорӣ дар ҶСП “Агротехсервис”-и шаҳри
Ҳисор  бо  иштироки  Вазири  кишоварзии  Ҷумҳурии  Тоҷикистон
Ҳакимзода Қурбон, Раиси шаҳри Ҳисор Қосим Роҳбар, намояндаи
Бонки  ҷаҳонӣ  Хазем  Иброҳим  Ҳамбал,  Директори  Муассисаи
давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” Далер Саторӣ,
Директори  Тоҷикагролизинг  Акрамзода  Юсуф,  зерсохторҳои
вазорати кишоварзӣ, роҳбарони хоҷагиҳо ва дигар шахсони расмӣ
ҷамъомад оид ба даври дуюми тақсимоти техника ва мошинолотҳои
кишоварзӣ баргузор гардид.

Қобили зикр аст, ки бо ибтикори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон
ва дастгириҳои молиявии Бонки Ҷаҳонӣ Муассисаи давлатии “Рушди
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соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд
бардоштани  устувории  кишоварзӣ”  марҳилаи  дуюми  тақсимоти
техникаҳои  хурду  бузург  ва  мошинолотҳои  гуногунтамғаи
кишоварзиро  ба  хоҷагиҳои  тухмипарвар,  ниҳолпарвар  ва
муассисаҳои зерсохтори вазорати кишоварзӣ дастрас карда шуд.

Сараввал Вазири кишоварзӣ Ҳакимзода Қурбон суханронӣ намуда,
иброз дошт, ки таъмини амнияти озуқавории аҳолии кишвар аз
рушди соҳаи кишоварзӣ вобастагӣ калон дошта, ҷиҳати рушди соҳа
аз ҷониби бевоситаи Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ, Пешвои
миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон
таваҷҷӯҳи хоса зоҳир гардида, дар доираи барномаҳои соҳавӣ ва
лоиҳаҳои сармоягузорӣ маблағгузорӣ карда мешавад.

Мавриди зикр аст, ки яке аз шарикони боэтимоди кишвари мо
Бонки Ҷаҳонӣ буда, барои вокуниши бармаҳали бӯҳронҳои оҳиста
инкишофёбанда дар Тоҷикистон оид ба рушди соҳаи кишоварзӣ ва
таъмини амнияти озуқаворӣ дар доираи Лоиҳаи “Баланд бардоштани
устувории  кишоварзӣ”  бо  маблағгузории  грантӣ  саҳми  худро
гузошта  истодааст  ва  аз  фурсати  муносиб  истифода  намуда,
минатдории худро ба Бонки Ҷаҳонӣ Муассисаи давлатии “Рушди
соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” баён менамоям ва итминони комил
дорам, ки дар солҳои минбаъда низ ҳамкорӣ ва дастгирӣ ҷиҳати
рушди соҳа боз ҳам густариш меёбанд.

Дар доираи татбиқи Лоиҳа манфиатбарандагон асосӣ кишоварзон,
хоҷагиҳои  хурду  калон,  корхонаҳои  агробизнес  ва
содиркунандагон мебошанд. Онҳо бештар бо тухмиҳои хушсифат,
ниҳолҳо  ва  дигар  маводҳои  кишт  дастгирӣ  карда  мешаванд.
Инчунин  аз  хидматҳои  Марказҳои  Арологистикӣ,  таҳлили  хок,
мубориза бар зидди малах ва иттилооти агрометеорологӣ баҳра
хоҳанд гирифт.

Бояд қайд намоям, ки дар доираи қисмати якуми лоиҳа ки ба
рушди низоми устувори тухмипарварӣ дар мутобиқат бо меъёрҳои
стандартҳои байналмилалӣ, беҳтар намудани фаъолияти мақомоти
давлатии соҳаи тухмипарварӣ, мустаҳкам намудани базаи моддию
техникии  тухмӣ  ва  ниҳолпарварӣ  равона  гардидааст  барои



мустаҳкам  намудани  заминаи  моддию  техникии  хоҷагиҳои
тухмипарварӣ ва зерсохторҳои вазорати кишоварзӣ тавҷҷӯҳи хосса
зоҳир карда шудааст.

Бояд  қайд  намуд,  ки  дар  марҳилаи  аввал  ба  хоҷагиҳои
тухмипарварӣ як қатор мошинолотҳои кишоварзӣ, аз қабили 20
адад  испорҳо,  15  адад  нармкунакҳо,  13  адад  тухмипошакҳои
пахта,  13  адад  тухмипошакҳои  ғалладонагиҳо,  4  адад
тухмитозакунан, 15 адад картошкаканак, 15 адад картошкашинона,
2  адад  заминҳамворкунак,  4  адад  пахтатозакунак  ва  4  адад
тойбанди  пахта  ва  инчунин  мошинолотҳои  кишоварзӣ  барои
хоҷагиҳои ниҳолпарварҳ дастрас карда шуд.

Дар марҳилаи дувуми тақсимот ба хоҷагиҳои тухмипарварҳ 20 адад
трактор, 4 адад испорҳо, 7 адад ядак, МД “Комиссияи давлатии
озмоиши навъи зироатҳои кишоварзӣ ва муҳофизати навъҳо” 9 адад
трактор, МД “Муҳофизати растаниҳо ва химикунонии кишоварзӣ” 14
адад трактор ва КВДҶХН “Тоҷикниҳолпарвар” 11 адад тракторҳои
калон, 13 адад тракторҳои хурд ва 23 адад мошинолоту таҷҳизоти
кишоварзӣ дастрас карда шуд.

Ҳамзамон  ёдовар  мешавам,  ки  дар  доираи  лоиҳаи  Баланд
бардоштани  устувории  кишоварзӣ,  барои  кишти  соли  2023  бо
мақсади баланд бардоштани ҳосилнокии зироатҳои ғалладона ва
дар  ин  замина  зиёд  намудани  ҳаҷми  истеҳсоли  он  ҳамчун
дастгирии давлатӣ ба миқдори 280 тонна тухмии гандуми гурўҳи
элита ворид карда шуда, дар асоси шартномаи тарафайн барои
такрористеҳсолкунӣ бо иловаи 382 тонна нуриҳои минералӣ ба 115
хоҷагиҳои тухмипарварӣ дастрас карда шуд.

Аз ҳисоби тухмии дастрасгардида ва ҳосили рўёнидашуда 4468
тонна гандуми тухмии репродуксияи якум, захира гардидааст, ки
ин  барои  гузаронидани  кишт  дар  майдони  20,3  ҳазор  гектар
басанда буда, дар оянда аз ин ҳисоб тухмиҳои сертификатсияшуда
зиёд истеҳсол мегардад.

Ҳамзамон барои кишти тирамоҳии соли 2023 дар доираи лоиҳа
гандуми  тухмии  гурӯҳи  элита  навъҳои  “Гром”  150  тонна,



“Алексеич” 200 тонна, “Тимирязевка 150” 150 тонна ва нуриҳои
минералӣ  1250  тонна  харидорҳ  гардида,  ба  хоҷагиҳо  дастрас
карда шуд.

Ҳамчунин бояд қайд намоям, дар доираи Маблағгузории иловагии
Лоиҳа  анҷом  додани  як  қатор  чорабиниҳо  дар  назар  дошта
шудааст, ки ба мақсадҳои зерин равона  гардида истодааст:

1)  Хариди  тухмии  зироатҳои  кишоварзҳ  барои  хоҷагиҳои
осебпазир;

2) Хариди техникаи кишоварзӣ барои Академияи илмҳои кишоварзии
Тоҷикистон, Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба номи Ш.Шоҳтемур,
ташкилотҳои тобеи Вазорати кишоварзӣ, барои хоҷагиҳои деҳқонии
миёна  ва  калон,  инчунин  хоҷагиҳое,  ки  роҳбарашон  занон
мебошанд,  ташкилотҳои  Марказҳои  хизматрасонии  техникӣ  дар
щаҳру ноҳияҳои ҷумҳурӣ;

3) Сохтмони иловагии марказҳои агрологистикӣ;

4) Рушди рақамикунонии соҳаи кишоварзӣ;

5)  Гузарондани  чорабиниҳои  ирригационӣ,  тоза  кардани
системахои  захбурхо,  ба  роҳ  мондани  обьёрии  катрагӣ  барои
институтхои тадкикоти илмии Академияи илмхои хочагии кишлоки
Точикистон, Донишгохи аграрии Точикистон ба номи Ш.Шохтемур,
инчунин зерсохторҳои тобеи Вазорати кишоварзҳ;

6) Сохтмони гармхонаҳои инноватсионии такрористеҳсоли тухмӣ,
ниҳолҳо ва маводи ниҳолшинонӣ барои хоҷагиҳои тухмипарварӣ,
пажӯҳишгоҳҳои  илмии  Академияи  илмҳои  кишоварзии  Тоҷикистон,
Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба номи Ш.Шоҳтемур мебошад. Ин
чорабиниҳо имконият медихад, ки дар давраи тирамоҳу зимистон
махсулоти тару тозаи кишоварзӣ истехсол карда шавад.

Пас аз баромади пурмӯҳтавои вазири кишоварзӣ намояндаи Бонки
Ҷаҳонӣ Хазем Иброҳим Ҳамбал, Раиси шаҳри Ҳисор Қосим Роҳбар,
ва  дигар  роҳбарони  хоҷагиҳо  баромадҳо  намуда,  миннатдории
хешро барои дастгириҳои пайвастаи Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон



оид ба рушди соҳаи кишоварзӣ изҳор намуданд.

Дар фарҷоми чорабинӣ дар фазои тантанавӣ ба баҳрагирандагони
лоиҳа аз ҷониби вазири кишоварзӣ ва дигар шахсони расмӣ калиди
мошинҳо ва тракторҳо супорида шуд.



https://youtu.be/zdKnCLX3KGM

 

Ҷамбасти  сафари  омӯзиши  аз
Ҷумҳурии Филипин
Ҷамбасти сафари омӯзиши аз Ҷумҳурии Филипин

Пеш аз интиҳои сафари корӣ санаи 14 декабри соли ҷорӣ тибқи
нақшаи барнома ҳайати гурӯҳи корӣ ба Раёсати таъминоти иҷтимоӣ
ва рушд ташриф оварда, бо роҳбари Раёсат хонума Ириш Флор
мулоқоти корӣ анљом доданд.

Дар рафти мулоқот оид ба фаъолияти пурсамари Раёсати мазкур аз
ҷониби  хонума  Ириш  Флор  тавассути  рунамо  (презентатсия)
маърӯза  пешкаши  ҳозирин  карда  шуда,  оид  ба  гузаронидани
мониторинг ва ба нақша гирифтани чорабинињо вобаста ба басту
банди  маҳсулотҳои  ғизоӣ  аз  қабили  биринљ  ва  мањсулоти
консервакунонидашуда  коркарди  мањсулот  ва  таъмини  ањолии
осебпазир ки њангоми офатњои табиӣ аз љумла гирдбод оббхезї ва
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дигар офатњо зарар мебинанд маълумоти муфассал пешниҳод карда
шуд.

Дар рафти сӯњбат роњбари Раёсат иброз дошт, ки ќариб њамасола
ба зиёда аз 1,2 млн хонаводањои осебпазир аз 10 то 13 намуди
мањсулот аз ќабили биринљ ва дигар маводи ѓизоӣ, ки дар назди
корхонаи  дастрас  ва  басту  банд  карда  мешавад,  пешкаши
ниёзмандон  гардонида  мешавад.

Дар корхона дар баробари коргарони доимӣ волонтёронро низ ба
кор љалб намуда, онҳоро пайваста дастгирӣ менамоянд.

Њамчунин дар давоми рӯз њайати гурўњи корї ба Вазорати маорифи
Филипин ташриф оварда бо муовини вазир мулоќот анљом доданд.
Дар рафти мулоќот оид ба дастгирии вазорати маориф љињати
кӯмак расонидан бо мањсулоти ѓанигардонидашуда маълумот дод.
Ҳамчунин  иброз  дошт,  ки  ба  хонандањои  то  синфи  6  кўмак
расонида мешавад. Дар рафти сӯњбат вобаста ба масъалаи мазкур
фикру андешаронӣ карда шуда, маълумот гирифта шуд.

Сипас њайати гурўњи корї ба дафтари кории Барномаи озуќаворї
љањонї (БОҶ) ташриф оварда вобаста ба натиљаи сафари корї
фикру андешањои худро иброз намуданд. Дар рафти суњбат аз
љониби Роњбари БОЉ ќайд гардид ки ташкилоти мазкур омодааст
таљрибаи худро барои љорї намудани дар Љумњурии Тољикистон
кӯмак  намояд.  Дар  охири  мулоќот  ба  њайати  гурўњи  корї  аз
љониби роњбари БОЉ Сертификат таќдим карда шуда, ба сафари
омўзиши хотима бахшида шуд.

Семинари  мазкур  баҳри  амалӣ  намудани  Қонуни  Ҷумҳурии
Тоҷикистон “Дар бораи таъмини аҳолӣ бо маҳсулоти хӯроквории
ғанигардонидашуда”, муайян намудани фонди гардиши премикс ва
омӯхтани  таҷрибаи  давлати  Филипин  дар  самти  ғанигардонии
маҳсулоти хурокворӣ таъсис дода шуда буд. Гурӯҳи корӣ муваззаф
гардидаанд, ки таҷрибаи омӯхтаи худро баҳри амалӣ намудани
сиёсати  давлат  дар  самти  ѓанигардонии  маҳулоти  хурокворӣ,
пешгирӣ намудани бемориҳои вобаста ба норасоии микронутриентҳо
ва  тақвият  бахшидан  ба  раванди  ғанигардонии  орди  гандумӣ



роҳандозӣ намояд.

Аз ҷониби намояндагони Муссисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар
соҳаи кишоварзӣ” изҳор карда шуд, ки аз натиҷаи таҷрибаи дар
рафти  сафар  омӯхтаи  намояндагони  вазорату  идораҳо  баъди
бозгашт,  вохӯрии  корӣ  баргузор  намуда,  татбиқи  онро  дар
ҷумҳурӣ амалӣ намоянд.

 



Шиносои  бо  хоҷагиҳои
шолипарвар
Шиносои бо хоҷагиҳои шолипарвар

Санаи 13 декабри соли ҷорӣ ҳайати гурӯҳи корӣ ҷиҳати шиносоӣ
аз  фаъолияти  хоҷагиҳои  деҳқонии  шолипарвар  ва  боздид  аз
корхонаи  коркард  ва  ғанигардонии  маҳсулоти  хурокворӣ  ба
вилояти Пангасинан софари корӣ анҷом доданд.

Дар рафти сафар ҳайати кориро роҳбарони хоҷагиҳои деҳқонӣ бо
самимияти хосса истиқбол намуда, оид ба шароити обу иқлим,
агротехникаи  парвариши  зироатҳои  кишоварзӣ,  истифодаи
самараноки  заминҳо,  истеҳсоли  навъҳои  ба  шароити  маҳал
мутобиқ, коркарди маҳсулот ва харидори аз ҷониби кооперативҳои
тиҷоратӣ суҳбати ошкоро намуда, доир ба офатҳои табии, ки
ҳамасола то 25 маротиба дар Ҷумҳурии Филипин рух медиҳанд
нигаронии зиёд намуданд.

Роҳбарони хоҷагиҳои деҳқонӣ иброз доштанд, ки аз ҳар гектар
замин  соле  ду  маротиба  ҳосили  хуб  ба  даст  оварда,  ба
кооперативҳои  коркарди  шолӣ  мефурушанд.  Дар  рафти  мулоқот
тарафҳо  оид  ба  навъҳои  шолӣ  ва  тарзу  усули  парвариши  он
мубодилаи  афкор  намуданд.  Роҳбарони  хоҷагиҳои  деҳқонӣ  аз
ҳузури меҳмонон хушҳол гардида, барои тавсияҳои судманди онҳо
ҷиҳати  баланд  бардоштани  ҳосилнокии  зироатҳои  кишоварзӣ
(махсусан шолӣ) изҳори сипос карданд.

Баъдан дар нимаи дуюми рӯз ҳайати корӣ аз корхонаи коркард ва
ғанигардонии маҳсулоти хурокворӣ дидан намуда, барои фаъолияти
пурсамари он баҳои баланд доданд.

Ҳамчунин роҳбари корхона роҷеъ ба фаъолияти корхона маърузаи
муфассалро  пешкаши  меҳмонон  намуд.  Корхонаи  мазкур  бо
таҷҳизотҳои  наву  замонавӣ  муҷаҳҳаз  гардонида  шуда,  барои
истеҳсоли  маҳсулоти  босифат  ва  ғанигардонидашуда  фаъолияти
пурсамарро  ба  роҳ  мондааст.  Маҳсулоти  истеҳсолменамудаи
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корхона бештар ба содирот нигаронида шуда, танҳо 10% -и он дар
дохили  кишвар  фурӯхта  мешавад.  Корхона  аслан  ба  истеҳсоли
маҳсулоти  гуногуни  ғизои  тару  тозаи  табиӣ  бо  истифодаи
микронутриентҳо барои кўдакон, занҳои ҳомила ва бемор (анемия)
сару кор дошта, ашёи хомро аз хоҷагиҳои гирду атрофи ноҳия
дастрас мекунад.

 



Конфуронси  илмию  амалӣ  дар
мавзӯи  “Истеҳсол  ва
ғанигардонии  биринҷ  бо
микронутриентҳо”
Конфуронси илмию амалӣ дар мавзӯи “Истеҳсол ва ғанигардонии
биринҷ бо микронутриентҳо”

Дар рӯзи дуюми сафари корӣ санаи 12 декабри соли ҷорӣ дар
толори васеъи меҳмонхонаи Makati конфуронси илмию амалӣ дар
мавзӯи “Истеҳсол ва ғанигардонии биринҷ бо микронутриентҳо” аз
тарафи коршиносон баргузор гардид.

Дар кори конфуронс вобаста ба мавзӯи мазкур коршиносон ва
намояндагони дафтари Барномаи озуқавории ҷаҳонӣ (БОҶ), Идораи
миллии  озуқавории  раёсати  кишоварзӣ,  Институти  тадқиқотии
илмии ғизои раёсати илм ва технологияи озуқаворӣ ва мушовирони
байналмилалӣ иштирок ва суханронӣ намуданд.

Ҷаласаи мазкурро бо сухани ифтитоҳӣ роҳбари дафтари БОҶ Депоян
Бхатаҷария оғоз намуда, иштирокчиён ва меҳмонони ҳузурдоштаро
хайрамақдам  намуд.  Сипас  мушовир  доир  ба  ғанигардонии
маҳсулоти хурокворӣ Гектор Маглаланг оид ба “Нақшаи раванди
ғанигардонии  маҳсулоти  хурокворӣ  барои  солҳои  2023-2028”
ахбороти муфассал пешниҳод намуд. Ӯ ҳамчунин иброз дошт, ки аз
соли  1992  оғози  ин  раванд  дар  Ҷумҳурии  Филипин  дар  асосӣ
тадқиқотҳои пажӯҳишгоҳҳои масъул ба роҳ монда шуда, то ин
давра барои пешгирӣ намудани бемориҳои вобаста ба норасогии
микронутриентҳо  ва  ташаккули  тарзи  ҳаёти  солим  мусоидат
менамояд.

Дар ин самт санади ҳуқуқӣ №11037 аз соли 2000 қабул гардида,
барои пешбурди сиёсати ин самт ва ҳатмикунонии сертификатсияи
он,  талаботҳоро  муқарар  намудааст.  Истифодаи  витамину
минералҳои лозима танҳо баъд аз гузаронидани тадқиқотҳо аз
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ҷониби  пажуҳишгоҳҳои  дахлдор  дар  маҳсулотҳои  ихтиёран
ѓанигардонидашаванда  (маҳсулоти  макаронӣ,  снекҳо,  гушт  ва
маҳсулоти баҳрӣ) аз тарафи роҳбарони корхонаҳои истеҳсолӣ ба
роҳ монда мешаванд.

Тибқи нақша доир ба мавзӯҳои зикргардида хонум Карленет Сан
Валентин — роҳбари дафтари сиёсати барномаи БОҶ ва Карел Энн
Анҷелес — корманди масъули харид дар (БОҶ) маърӯзаҳо пешниҳод
намуданд.  Инчунин  аз  тарафи  хонум  Магдалина  Портиа  Кан  –
роҳбари  ширкати  хусусӣ  оид  ба  тадбиқи  иҷрои  нақшаи  ғизои
мактабӣ  маърӯза  пешниҳод  карда  шуд.  Ӯ  изҳор  намуд,  ки
маблағгузории ғизои мактабӣ аз тарафи Ҳукумати Филипин пардохт
карда  шуда,  таъмини  озуқаи  дар  ин  самт  пешбинигардида  аз
ҷониби ширкатҳои хусусӣ таъмин карда мешаванд.

Дар фарҷоми семинар аз тарафӣ чор ширкат, муаррифии коркарди
молу маҳсулоти ғанигардонидашуда, таҷҳизотҳо барои ғанигардонӣ
ба марази тамошо гузошта шуд.



 

Омӯзиши  таҷрибаи  Ҷумҳурии
Филипин  оид  ба  масъалаи
муҳимияти  ғанигардонии
маҳсулоти ғизоӣ
Омӯзиши таҷрибаи Ҷумҳурии Филипин оид ба масъалаи муҳимияти
ғанигардонии маҳсулоти ғизоӣ
Ҳайати гурӯҳи кории Ҷумҳурии Тоҷикистон бо мақсади омӯзиши
таҷрибаи  Ҷумҳурии  Филипин  оид  ба  масъалаи  муҳимияти
ғанигардонии маҳсулоти ғизоӣ, санаи 11 декабри соли ҷорӣ бо
роҳбари дафтари намояндагии Барномаи озуқавории ҷаҳонӣ (БОҶ)
дар Ҷумҳурии Филипин мулоқоти корӣ анҷом доданд.
Дар мулоқот оид ба масъалаи муҳимияти ғанигардонии маҳсулоти
хурокворӣ, тартиб додани ҳуҷҷатҳои меъёрии техникии раванди
технологӣ, гирифтани намунаҳои назоратӣ, риоя намудани сифати
маҳсулоти ғанигардонидашуда ва дигар роҳу усулҳои он мабодилаи
афгор сурат гирифт.
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Сипас аз ҷониби масъулини дафтари намояндагии мазкур рунамо
(презентатсия) оид ба мавҷудияти санадҳои меъёрии ҳуқуқии дар
ин самт таълуқдошта ва инчунин сохторҳои масъул, аз ҷумла
Идораи  миллии  озуқавории  раёсати  кишоварзӣ  ва  Институти
тадқиқотии илмии ғизои раёсати илм ва технологияи озуқаворӣ,
ки  сиёсати  татбиқи  раванди  ғанигардониро  анҷом  медиҳанд
маълумот пешниҳод карда шуд.
Пас  аз  анҷоми  маърӯзаҳои  мақомотҳои  дар  болозикргардида
табодули  таҷрибаи  ин  давлат  мавриди  муҳокимаронии  вазорату
идораҳо қарор дода шуд. Маълум гардид, ки барои амалӣ намудани
раванди  ғанигардонӣ  доир  ба  интихоби  маҳсулот,  пешгирии
бемориҳо  вобаста  ба  норасоии  микронутриентҳо,  (мениралу
витамин)  гузаронидани  мониторингро  оид  ба  муайян  намудани
гурӯҳи бемориҳо маҳз Институти тадқиқотии илмии ғизои раёсати
илм ва технологияи озуқаворӣ анҷом медиҳад.
Аз  ҷониби  роҳбари  он  изҳор  гардид,  ки  маҳз  раванди
ғанигардонӣ,  метавонад  боиси  пешгирӣ  намудани  бемориҳои
вобаста ба норасогии микронутрентҳо гардад. Мувофиқи тадқиқоти
гузаронидаи ин марказ ва тибқи қонуни амалкунанда дар Ҷумҳурии
Филипин маҳсулотҳои зерин – биринҷ, равған, намак ва шакар ба
таври ҳатмӣ ғанӣ гардонида мешаванд.
Масъулияти  тадбиқи  раванди  ғанигардонии  маҳсулот  дар
корхонаҳои истеҳсолӣ бо анҷом додани корҳои профилактикӣ ва
омӯзиширо пажӯҳишгоҳи мазкур ба дӯш дорад.
Дар анҷоми мулоқоти корӣ барои рушди ҳамкориҳои минбаъда аз
ҷониби  гурӯҳи  корӣ  ба  роҳбарони  сохторҳои  мазкур  тӯҳфаҳои
хотиравӣ тақдим карда шуд.



 

Ҷаласа  оид  ба  таҳлил  ва
натиҷагирӣ  аз  рафти  татбиқи
лоиҳа
Ҷаласа оид ба таҳлил ва натиҷагирӣ аз рафти татбиқи лоиҳа

Дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд  бардоштани  устувории  кишоварзӣ”
санаи  29  —  уми  ноябри  соли  ҷорӣ  дар  толори  васеъи  Бонки
умумиҷаҳонӣ бинои “Созидание” бо иштироки роҳбарияти Вазорати
молия,  Вазорати  кишоварзии  Ҷумҳурии  Тоҷикистон,  Бонки
умумиҷаҳонӣ ва Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи
кишоварзӣ” мулоқоти корӣ ҷиҳати натиҷагирӣ аз рафти татбиқи
лоиҳа сурат гирифт.

Дар мулоқот фаъолияти Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар
соҳаи кишоварзӣ” мавриди таҳлилу баррасӣ қарор гирифта, иҷрои
саривақтии вазифаҳо ва фаъолияти лоиҳа аз ҷониби иштирокчиёни
ҷаласа қоноатбахш ҳисобида шуд.
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Ҳамчунин барои бомувафақият ва самаранок амалӣ намудани лоиҳаи
мазкур машваратҳои судман аз ҷониби масъулин пешниҳод карда
шуд.

 

Тухмии  хушсифат  омили
серҳосилӣ
Тухмии хушсифат омили серҳосилӣ

Бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон соли ҷорӣ Муассисаи
давлатии  “Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”  дар  доираи
лоиҳаи  “Баланд  бардоштани  устувории  кишоварзӣ”  якқатор
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тухмиҳои хушсифати дорои сетификатро аз хориҷ ба кишвар ворид
намуда,  барои  таъмини  амнияти  озуқаворӣ  ва  рушди  соҳаи
тухмипарварӣ  ба  хоҷагиҳои  тухмипарвар  ва  ниёзманд  тақсимот
намуд.

Тухмиҳои воридгардидаи зироатҳои кишоварзӣ гурӯҳи элита буда,
ба шароити иқлими Тоҷикистон мутобиқ аст.

Қобили зикр аст, ки дар соли 2023 Муассисаи давлатии “Рушди
соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзи”  дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд
бардоштани устувории кишоварзӣ” ба миқдорӣ 1180 тонна тухмии
зироатҳои кишоварзӣ аз қабилӣ тухмии пахта 150 тонна, картошка
530 тонна ва гандум 500 тоннаро ба ҷумҳурӣ ворид намуда, ба
хоҷагиҳои тухмипарвар тақсимот карда шуд.

Ҳамчунин аз ҳисоби маблағҳои иловагии муассиса 8 номгўи тухмии
зироатҳои кишоварзии гурӯҳи элита ва репродуксияи якумро аз
қабили гандум 550 тонна, картошка 1050 тонна, ҷуворимакка 100
тонна, зағери равғандиҳанда 58 тонна, пиёз 8,4 тонна, памидор
0,012 тонна, бодиринг 0,9 тонна ва нахӯд 96,8 тонна инчунин
дар қатори тухмиҳои зироатҳои кишоварзӣ нуриҳои минералӣ низ
ба миқдорӣ 5270 тонна аз он 2108 тонна нитроген 2108 тонна
фосфор  ва  1054  тонна  нуриҳои  калийгӣ  харидорӣ  намуда,  ба
хоҷагиҳои ниёзманд тақсим карда шуд.

Айни ҳол тибқи нақша танҳо тақсимоти тухмии картошка, нахӯд ва
зағери равғандиҳанда дар рўзҳои наздик ба анҷом мерасанд.



 


